МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ  –  СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА №7 ИМЕНИ РОКОССОВСКОГО К.К.

ХУТОРА БОЙКОПОНУРА

П Р И К А З

от 30 августа 2024 года                                                                            №_____

х. Бойкопонура

Об осуществлении родительского контроля за организацией горячего

питания обучающихся в МБОУ-СОШ №7 хутора Бойкопонура

Калининский район

На основании методических рекомендаций от 18 мая 2020 г. МР

2.4.0180-20, утвержденных руководителем Федеральной службы по надзору в

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, Главным

государственным санитарным врачом Российской Федерации (далее -

методические рекомендации) на основании приказа управления образования

администрации муниципального образования Калининский район от

18.09.2020г. №408 «Об осуществлении родительского контроля за организацией

горячего питания обучающихся в общеобразовательных организациях

муниципального образования Калининский район» и в целях осуществления

родительского контроля за организацией горячего питания обучающихся,

качеством приготовленных блюд в соответствии с утвержденным меню в

общеобразовательных организациях муниципального образования Калининский

район п р и к а з ы в а ю:

1.Организовать взаимодействие с общешкольными родительскими

комитетами в части осуществления контроля за организацией горячего питания

в общеобразовательных организациях не реже 1 раза в неделю;

2.Продолжить работу согласно положениям:

-«О порядке проведения мероприятий по родительскому контролю за

организацией горячего питания обучающихся в МБОУ-СОШ №7 хутора

Бойкопонура»

3.При проведении мероприятий родительского контроля за организацией

питания обучающихся предусмотреть оценку:

- соответствия реализуемых блюд утвержденному меню;

- санитарно-технического содержания обеденного зала (помещения для

приема пищи), состояния обеденной мебели, столовой посуды и т.п.;

- условий соблюдения правил личной гигиены обучающимися;

-наличия и состояния санитарной одежды у сотрудников,

осуществляющих раздачу готовых блюд;

-объема и вида пищевых отходов после приема пищи;

-наличия лабораторно-инструментальных исследований качества и

безопасности поступающей пищевой продукции и готовых блюд;

-удовлетворенности обучающихся ассортиментом и качеством

потребляемых блюд по результатам выборочного опроса с согласия их

родителей (законных представителей);

- информирования родителей и детей о здоровом питании;

4.Организовать родительский контроль в форме выборочного

анкетирования родителей и обучающихся (приложение 1) и участие в работе

общешкольной комиссии (приложение 2);

5.Ежемесячно в срок до 5 числа месяца следующего за отчетным,

предоставлять аналитическую справку.

6.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

ответственную по питанию Тетерук М.Г.

7.Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор МБОУ-СОШ №7                                                     Н.В.Бабенко

хутора Бойкопонура

С приказом ознакомлена:                                                       М.Г.Тетерук

Приложение №1

     к приказу №____от 30.08.2024г.

Анкета школьника (заполняется вместе с родителями)

 Пожалуйста, выберите варианты ответов. Если требуется развернутый

ответ или дополнительные пояснения, впишите в специальную строку.

1. Удовлетворяет ли Вас система организации питания в школе?

Да

Нет

Затрудняюсь ответить

2. Удовлетворяет ли Вас санитарное состояние школьной столовой?

Да

Нет

Затрудняюсь ответить

3. Питаетесь ли Вы в школьной столовой?

Да

Нет

3.1. Если нет, то по какой причине?

Не нравится

Не успеваете

Питаетесь дома

4. В школе Вы получаете:

Горячий завтрак

Горячий обед (с первым блюдом)

Двухразовое горячее питание (завтрак + обед)

5. Наедаетесь ли Вы в школе?

Да

Иногда

Нет

6. Хватает ли продолжительности перемены для того, чтобы поесть в школе?

Да

Нет

7. Нравится питание в школьной столовой?

Да

Нет

Не всегда

7.1. Если не нравится, то почему?

Невкусно готовят

Однообразное питание

Готовят нелюбимую пищу

Остывшая еда

Маленькие порции

Иное __________________________

8. Устраивает меню школьной столовой?

Да

Нет

Иногда

9. Считаете ли питание в школе здоровым и полноценным?

Да

Нет

10. Ваши предложения по изменению меню:

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

11. Ваши предложения по улучшению питания в школе:

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

     Приложение №2

     к приказу №____от 30.08.2024г.

Форма оценочного листа

Дата проведения проверки: _____________________

Инициативная группа, проводившая проверку:

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

1. Имеется ли в организации меню?

Да, для всех возрастных групп и режимов функционирования организации

Да, но без учета возрастных групп

Нет

2. Вывешено ли цикличное меню для ознакомления родителей и детей?

Да

Нет

3. Вывешено ли ежедневное меню в удобном для ознакомления родителей и

детей месте?

Да

Нет

4. В меню отсутствуют повторы блюд?

Да, по всем дням

Нет, имеются повторы в смежные дни

5. В меню отсутствуют запрещенные блюда и продукты?

Да, по всем дням

Нет, иногда встречаются

6. Соответствует ли регламентированное цикличным меню количество

приемов пищи режиму функционирования организации?

Да

Нет

7. Если ли в организации приказ о создании и порядке работы бракеражной

комиссии?

Да

Нет

8. От всех ли партий приготовленных блюд снимается бракераж?

Да

Нет

9. Выявлялись ли факты не допуска к реализации блюд и продуктов по

результатам работы бракеражной комиссии (за период не менее месяца)?

Нет

Да

10. Созданы ли условия для организации питания детей с учетом особенностей

здоровья (сахарный диабет, пищевые аллергии)?

Да

Нет

11. Проводится ли уборка помещений после каждого приема пищи?

Да

Нет

12. Качественно ли проведена уборка помещений для приема пищи на момент

работы комиссии?

Да

Нет

13. Обнаруживались ли в помещениях для приема пищи насекомые, грызуны и

следы их жизнедеятельности?

Нет

Да

14. Созданы ли условия для соблюдения детьми правил личной гигиены?

Да

Нет

15. Выявлялись ли замечания к соблюдению детьми правил личной гигиены?

Нет

Да

16. Выявлялись ли при сравнении реализуемого меню с утвержденным меню

факты исключения отдельных блюд из меню?

Нет

Да

17. Имели ли факты выдачи детям остывшей пищи?

Нет

Да

		2024-09-03T17:31:08+0300
	Бабенко Наталья Вячеславовна
	Я являюсь автором этого документа